

सामाजिक विज्ञान

Social Science

(213)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note : All questions are compulsory. The Marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following question in about 40-60 words.

(a) महावीर के किन्हीं दो आधारभूत सिद्धान्तों का विश्लेषण कीजिए। वे वर्तमान में भी कैसे प्रासंगिक हैं और आप उन्हें कैसे दैनिक जीवन में व्यवहार में ला सकते हैं। (पाठ 1 देखें)

Analyse any two cardinal principles of Mahavira. How they are relevant even today and can be practised in your daily life. (See Lesson-1)

(b) “भूगोल की समझ के बिना किसी क्षेत्र के इतिहास और पुरातत्व का अध्ययन अधूरा है”। सिद्ध कीजिए। (पाठ 0 देखें)

"The study or History and Archaeology of area remains incomplete without understanding of the Geography." Justify the Statement. (See Lesson-0)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.

(a) ‘भारत भौतिक विविधताओं का देश है’। भारत के उत्तरी क्षेत्र में स्थित एक राज्य के भौतिक लक्षणों को दक्षिणी क्षेत्र में स्थित एक राज्य से तुलना कीजिए। (पाठ 9 देखें)

'India is a country of Physical diversity'. Compare the physical features of a state situated in northern region of India with a state of southern region. (See Lesson 9).

- (b) राजस्थान देश के अन्य राज्यों की तुलना में कम वर्षा प्राप्त करता है। यदि राजस्थान में भारत में सर्वाधिक वर्षा हो तो वहां किस प्रकार की परिस्थितियां उत्पन्न हो सकती हैं? (पाठ 10 देखें)

Rajasthan receives less rainfall in comparison to other part of country. If Rajasthan has the highest rainfall then what kind of situation may occur? (See Lesson-10)

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- (a) किन्हीं दो चुनाव संबंधी सुधार को अंकित कीजिए, जो भारत में स्वतंत्र एवं स्वच्छ चुनाव कराने के लिए आवश्यक हैं। (पाठ 22 देखें)

Mention two electoral reforms required urgently to conduct free and fair election in India. (See Lesson 22)

- (b) स्थानीय शासन/सरकार में महिला आरक्षण के प्रमुख प्रभावों को चिन्हित कीजिए। (पाठ 18 देखें)

List out major impact of women reservation in the Local Governments.

(See Lesson-18)

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following question in about 100-150 words.

- (a) चीन के चिन वंश व ह्वान वंश के राजाओं द्वारा चीनी सभ्यता के विकास में दिए गए किन्हीं दो योगदानों की पहचान कीजिए। (पाठ 1 देखें)

Identify any two contributions each of the Chin and the Han dynasty rulers of China who helped to developed their civilisation. (See Lesson-1)

- (b) आपके क्षेत्र में पाये जाने वाले भौतिक कारकों ने जनसंख्या के वितरण और घनत्व को किस प्रकार प्रभावित किया है? (पाठ 14 देखें)

How physical factors found in your area have made impact on distribution and density of Population? (See Lesson-14)

5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

(a) जनमत निर्माण करने वाली एजेंसियों को चिन्हित करें। (पाठ 22 देखें)

Identify major agencies that form our public opinion. (See Lesson-22)

(b) राष्ट्रीय समाकलन को बढ़ावा देने वाले विभिन्न कारकों को उल्लेखित करें। (पाठ 24 देखें)

State various measures to promote national integration in India. (See Lesson-24)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए। 6

Prepare any one project out of the given below.

(a) अपने परिवार सहित आस-पास के पांच परिवारों की तीन पीढ़ियों में शिक्षा के स्तर तथा व्यवसाय की जानकारी निम्न तालिका के अनुसार इकट्ठी कीजिए।

Collect the data of the level of education and occupation in three generation of the five families in your neighbourhood including your family in the given table.

पीढ़ी Jeneration		शिक्षा का स्तर Level of education	व्यवसाय Occupation
प्रथम First	दादा/Grand Father		
	दादी/Grand Mother		
द्वितीय Second	पिता/Father		
	माता/Mother		
तृतीय Third	शिशु-1/Child-1		
	शिशु-2/Child-2		

इकट्ठी की गई जानकारी के आधार पर शिक्षा के स्तर तथा इससे उनके व्यवसाय और जीवन स्तर में आए परिवर्तन पर एक संक्षिप्त रिपोर्ट बनाइए।

On the basis of information collected, prepared a short note on the level of education the changes brought by education in these occupation and levels of life.

(b) एक परियोजना तैयार कीजिए जिसके अंतर्गत, 73वें संवैधानिक संशोधन कानून 1992 (जो ग्रामीण क्षेत्र में रहते हैं) अथवा 74वें संवैधानिक संशोधन कानून, 1992 (जो शहरी क्षेत्र में रहते हैं) द्वारा लाए गए बदलाव की सूची तैयार कीजिए। इस सूची के आधार पर निम्नलिखित मुद्दों पर आप क्या निष्कर्ष निकालेंगे-

Undertake a project listing out the major changes brought by 73rd constitutional Amendment Act 1992 (for those living in rural area) or 74th constitutional Amendment Act, 1992 (for those living in Urban area). What conclusion do you draw on the basis of the above work, also try to reflect on the following issues—

(i) महिलाओं के प्रतिनिधित्व पर प्रभाव।

Impact on Woman representation.

(ii) अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति के प्रतिनिधित्व पर प्रभाव। (पाठ 18 देखें)

Impact on scheduled Caste (SCS) and Scheduled Tribes (SCS) representation.

(See Lesson-18)